PROJETO DE LEI Nº   916, DE 2024

Autoria: Deputado João Luiz

Ementa: Concede o Título Cidadã do Amazonas a
Arlete Ferreira Mendonça.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º Nos termos da Resolução Legislativa n. 71 de 15 de dezembro de 1977, fica concedido o
Título de Cidadã do Amazonas a Arlete Ferreira Mendonça.

Parágrafo único. A entrega do Título será realizada em Reunião Especial da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, que ocorrerá em dia e hora definidos pela Mesa Diretora
deste Poder.

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 10 de dezembro de 2024.

Deputado Estadual João Luiz – Republicanos

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 806B28AE0012202F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 10/12/2024 09:27:44

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.047819:

PÁGINA 1

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa conceder o Título de Cidadão do Estado do Amazonas a
Ilustríssima Senhora Arlete Ferreira Mendonça, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados por ele, especialmente, na titularidade da Secretaria de Educação e Desporto
Escolar (Seduc)

A homenageada é um exemplo de dedicação e comprometimento com a educação em nosso
Estado.

Arlete Ferreira Mendonça é servidora efetiva da Secretaria Municipal de Educação de Manaus
(SEMED Manaus) há 23 anos e da Rede Estadual de Educação do Amazonas há 8 anos.

Graduada em Normal Superior pela Universidade do Estado do Amazonas (UEA - 2008) com
complementação em Pedagogia, é especialista em Gestão Educacional pela Universidade
Federal do Amazonas (UFAM - 2010) e atualmente é Mestranda do Programa de Pós-
graduação do Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática pela Universidade Federal do
Amazonas, sob a orientação da Profa. Dra. Zeina Rebouças Corrêa Thomé.

Na educação, iniciou sua jornada na SEMED-Manaus como docente em 2001 e, nos anos
seguintes, ocupou cargas de liderança. Foi chefe da Divisão Distrital Zonal Norte (DDZ Norte)
de 2013 a 2018 e diretora do Departamento Geral de Distritos (DGD) de 2018 a 2019.

Na Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar, atuou como Secretária Executiva
Adjunta da Capital por três anos, gerenciando as sete Coordenadorias Distritais de Educação.

Em 2023, atuou como Secretária Executiva Adjunta Pedagógica por um ano, colaborando com
diversos setores educacionais para a melhoria da qualidade do ensino.

Atualmente, é titular da Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar, focando no
desenvolvimento e implementação de políticas educacionais que atendam às necessidades
locais, promovam a equidade e incentivem a excelência em todos os níveis de ensino.

Sendo assim, considerando a importância do tema tratado solicito o apoio dos meus pares
para aprovação deste projeto de lei.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em
Manaus, 10 de dezembro de 2024.

Deputado Estadual João Luiz – Republicanos

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 806B28AE0012202F . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

JOAO LUIZ ALMEIDA DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 10/12/2024 09:27:44

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2024.10000.00000.9.047819:

PÁGINA 2

Documento 2024.10000.00000.9.047819
Data  10/12/2024

TRAMITAÇÃO
Documento No 2024.10000.00000.9.047819

Origem

Unidade: DEP. JOÃO LUIZ

Enviado por:
Data:

MICHELE BRAGA MIRANDA
10/12/2024

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHA 1 (UM) PROJETO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

2024.10000.00000.9.047819 / Pg. 3